
CONSORZIO PI.R LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio Accertamenti e Prove dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 Autostrada A18 Messina - Catania - CIG 9187045D5B" 

Approvazione Progetto, Approvazione Schema di Lettera d'Invito e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3'-211 /DATE del _1_UE.R, 2025 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento ed ha nominato l'Ing. Roberto Pinizzotto quale Direttore dei Lavori; 

- che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €. 1.853.730,85 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €.716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di 
IVA; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 453/DATE del 25/07/2022, tra l'altro, sono stati aggiudicati i "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 - Autostrada A18 Messina - Catania", a 
favore dell' operatore economico IMPRESA IAQUINT A SA VERIO - Partita IV A O 1152300784, con sede 
legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS) che, per l'esecuzione dei 
lavori in oggetto, ha offerto un ribasso del 32,772% per un importo di aggiudicazione pari ad €.1.283 .188,70 
compresi oneri della sicurezza pari ad €.112. 786,91; 

- che in data 05/09/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori sotto riserva 
di legge; 

- che con nota 645/DG del 23/07/2024 il Dirigente Generale ha nominato l'Ing. Roberto Silvestro quale 
Collaudatore Tecnico-Amministrativo dell'appalto in oggetto. 

CONSIDERATO: 
- che in data 30/0112025 il Direttore dei Lavori e il Collaudatore Tecnico-Amministrativo, rappresentando 

l'urgenza di effettuare specifiche prove di laboratorio al fine di verificare l'impiego di materiali accettati 
nonché la corretta esecuzione delle malte e dei conglomerati bituminosi, hanno trasmesso un computo 
metrico relativo al piano di indagini dell'importo complessivo di €.13.855,00; 

- che con Nota Prot. 176/DATE del 30/0112025 il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ha disposto al 
RUP, al Direttore dei Lavori e al RUP del Servizio di Indagini Speciali denominato "Accordo Quadro per 
servizi di indagini e ispezioni speciali per le strutture progettate posteriormente le norme sismiche di cui al 
decreto ministeriale 19 giugno 1984, con riferimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e 
per indagini delle opere delle autostrade al18 e al20. CUP B33D21019830001. Lotto 2 - Autostrada Al8 Me-Ct 
e Siracusa-Gela - CIG 9529003E06", in corso presso l'Autostrada Al8 Messina-Catania di "verificare 
preliminarmente se la ditta attualmente aggiudicataria del! 'Accordo Quadro di indagini speciali sia 
abilitata al!' effettuazione delle prove indicate e, se si ha riscontro positivo, procedere all'attivazione di un 
ordinativo di lavoro, previa verifica della capienza economica"; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Coni rada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420930 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradeslclliane.lt mai!: info@autostradesiclliane.it pec: autostradeslciliane@posta-cas.it 



I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su Al+BI 
€ 1521,31 
€ 4 498,22 

- che con Nota del 10/02/2025 il Direttore dei Lavori e il Collaudatore Tecnico-Amministrativo, a seguito 
della comunicazione di indisponibilità da parte della ditta mandataria del succitatoAccordo Quadro di 
Indagini Speciali, hanno richiesto l'attivazione di un affidamento diretto per effettuare le prove di 
laboratorio necessarie; 

- che in data 21/02/2025 il Direttore dei Lavori e il Collaudatore Tecnico-Amministrativo hanno trasmesso 
il Progetto Esecutivo avente ad oggetto: Servizio Accertamenti e Prove dei "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 AutostradaA18 Messina - Catania - CIG 9187045D5B" per 
un importo complessivo di €.21.232,68 di cui €.15.213,14 per il Servizio e €.6.019,54 per Somme a 
Disposizione dell' Amministrazione secondo il seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: 

AI) Servizi a misura soggetti a ribasso € 15213,14 

Sommano i servizi € 15 213,14 

B) 
BI) 
B2) 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (10,00%) 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 6 019,54 
€ 21232,68 

- che necessita procedere alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato all'esecuzione del 
Servizio di Indagini Sperimentali e di Laboratorio nell'ambito del Servizio Accertamenti e Prove dei 
"Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 Autostrada A18 Messina - 
Catania - CIG 9187045D5B" .; 

- che da un controllo delle somme già impegnate con il succitato Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 
12/04/2022, l'importo di €.21.232,68 (IV A inclusa) per il Servizio Accertamenti e Prove dei "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 Autostrada A18 Messina - Catania - CIG 
9187045D5B" trova capienza nel Quadro Economico, Voce B.1- Imprevisti; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata effettuazione 
della stessa comporterebbe danno patrimoni ale grave e certo all'Ente. 

VISTO: 
- L'art. 50, comma l lett. b), del D. Lgs. 36/2023, che individua la procedura di affidamento diretto dei 

servizi e fomiture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

- la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

fA 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoio n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LB 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
il progetto con il relativo quadro economico; 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento del Servizio, in conformità all'art.50, 
comma 1 letto b), del D. Lgs. 36/2023; 
di dover procedere all'approvazione della spesa, pari a complessivi €.21.232,68; 

il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto con il relativo quadro economico per un importo complessivo di 
€.21.232,68 di cui €.15.213,14 per Servizio e €.6.019,54 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione per 
il Servizio "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 Autostrada A18 Messina 
- Catania. SERVIZIO di INDAGINI SPERIMENTALI e di LABORATORIO"; 
Art. 3) DI PRELEVARE la somma di €.21.232,68 (IVA inclusa) da quella già impegnata con il Decreto 
Dirigenziale n. 189/DATE del 12/04/2022 sul cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed 
impianti" (ex impegno n. 1104 del 27/07/2022) del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso di specie, affidamento diretto 
in conformità all'art. 50, comma l, letto b), del D. Lgs. 36/2023; 
Art. 5) DI APPROVARE lo schema della lettera d'invito; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento del Servizio di Indagini Sperimentali e di Laboratorio nel rispetto 
delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione del Servizio, avverrà con 
separato provvedimento per un importo di €.21.232,68 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2025. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabil~ico del Procedimento 
Arch. n Bella Il D~~i . ecnico f.f. 

l i I~ 

Allegati: Schema di Lettera di invito 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradeslclllane.lt mail: Info@autostradesiclllane.lt pec: autostradesicillane@posta-cas.il 


